

**Reparatia accesului spre
gradinita si gimnaziul (str.
D.Cantemir) din s. Tartaul, r-ul
cantemir, pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatia accesului**

Valoarea de deviz 1 067 250,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	520,000	30,24 30,24	15 724,80 15 724,80
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 282,00 0	39,37 4,18	89 839,82 9 546,05
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,280	1 012,50 0,00	2 308,50 0,00
4	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	264,710	22,40 0,00	5 929,35 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,750	98,29 0,00	1 253,20 0,00
6	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi	100 m3	1,275	1 611,81 217,41	2 055,06 277,20

1	2	3	4	5	6	7
		succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat)				
Total Lucrari de pregatire						117 110,73
Inclusiv salariu						25 548,05
		2. Reparatia accesului spre gradinita si gimnaziul (str. D.Cantemir) din pavaj cu gr.=8 cm, S=225x5=1275 m2				
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II. Narezca corita	100 m3	2,295	1 877,21 0,00	4 308,20 0,00
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	2,295	4 019,87 365,05	9 225,61 837,79
9	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	37,170	151,92 151,92	5 646,89 5 646,89
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire sub bordure h=4 cm	m3	12,480	695,01 118,96	8 673,77 1 484,60
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton cu dim.1000x300x150 cm	m	520,000	217,89 48,19	113 303,74 25 057,14
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=8 cm	m3	102,000	746,77 50,98	76 170,74 5 200,16
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=5 cm	m3	63,750	628,15 97,71	40 044,29 6 229,32

1	2	3	4	5	6	7
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 275,00 0	298,83 50,44	381 002,05 64 307,42
15	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	26,510	56,88 56,88	1 507,90 1 507,90

Total Reparatia accesului spre gradinita si gimnaziul (str. D.Cantemir) din pavaj cu gr.=8 cm, S=225x5=1275 m2						639 883,19
Inclusiv salariu						110 271,22

Total	lei	756 993,92
Asigurarea sociala	24,00 %	32 596,62
Total	100,00 +	789 590,54
Transportarea materialelor	5,00 %	25 005,22
Total	100,00 +	814 595,76
Cheltuieli de regie	6,00 %	48 875,75
Total	100,00 +	863 471,51
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 904,15
Total	100,00 +	889 375,66
TVA	20,00 %	177 875,12

Total deviz: **1 067 250,78**
Inclusiv salariu **135 819,27**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Reparatia accesului spre
gradinita si gimnaziul (str.
D.Cantemir) din s. Tartaul, r-ul
cantemir, pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Reparatia accesului

Valoarea de deviz 1 067 250,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 120,539	84,97	95 212,20
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	192,858	72,00	13 885,78
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	218,400	72,00	15 724,80
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,145	72,00	1 450,44
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	132,584	72,00	9 546,05
		Total manopera				135 819,27

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	20,706	395,00	8 178,87
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	140,188	395,00	55 374,26
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,160	351,00	1 460,16
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	83,576	351,00	29 335,18
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,375	351,00	2 237,62
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,450	351,00	17 005,95
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 518,400	2,35	3 568,24
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 040,000	2,35	4 794,00
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 830,000	2,35	39 550,50
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 294,125	192,33	248 899,06
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,400	1 120,00	26 208,00
12.	26661228002-85	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	522,600	109,00	56 963,40
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,500	165,00	4 207,50
14.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	151,660	15,00	2 274,90
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,120	15,00	46,80
		Total materiale de construcții				500 104,44

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	69,145	710,00	49 092,95
----	---------------	-------------------------------------	------	--------	--------	-----------

2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,979	520,00	7 789,08
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,233	420,00	1 777,86
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	19,971	420,00	8 387,82
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	38,242	420,00	16 061,64
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,130	450,00	2 308,50
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	69,145	350,00	24 200,75
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,941	350,00	5 929,35
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	69,145	75,00	5 185,88
				3,058	110,00	336,38
		Total utilaje de construcții				121 070,21

Total:

Total	lei	756 993,92
Asigurarea sociala	24,00 %	32 596,62
Total	100,00 +	789 590,54
Transportarea materialelor	5,00 %	25 005,22
Total	100,00 +	814 595,76
Cheltuieli de regie	6,00 %	48 875,75
Total	100,00 +	863 471,51
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 904,15
Total	100,00 +	889 375,66
TVA	20,00 %	177 875,12

Total deviz:

1 067 250,78

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor

Obiect

Reparatia accesului spre gradinita si gimnaziul (str. D.Cantemir)
din s. Tartaul, r-ul cantemir, pentru anul 2025Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Reparatia accesului
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			30,24 30,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,420	72,00	30,24
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			39,37 4,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	72,00	4,18
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,053	15,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	710,00	21,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	75,00	2,27
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	350,00	10,61
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	450,00	1 012,50
4	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			22,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	350,00	22,40
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			98,29 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	520,00	98,29
6	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat)	100 m3			1 611,81 217,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	72,00	217,41
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,320	420,00	1 394,40
		2. Reparatia accesului spre gradinita si gimnaziul (str. D.Cantemir) din pavaj cu gr.=8 cm, S=225x5=1275 m2				
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la	100 m3			1 877,21

1	2	3	4	5	6	7
		10 m, in teren catg. II. Narezca corita				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	520,00	1 877,21
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 019,87 365,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	72,00	365,05
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,702	420,00	3 654,82
9	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			151,92 151,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,110	72,00	151,92
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorire sub bordure h=4 cm	m3			695,01 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	395,00	501,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	420,00	73,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	110,00	0,55
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton cu dim.1000x300x150 cm	m			217,89 48,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 120,00	50,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,35	6,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	351,00	2,81
	26661228002-85	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	109,00	109,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire h=8 cm	m3			746,77 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	395,00	80,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	395,00	481,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	110,00	1,65
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=5 cm	m3			628,15 97,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	84,97	97,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	351,00	460,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	15,00	3,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	420,00	64,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	110,00	2,53
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			298,83

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				50,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,14
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,35	31,02
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	192,33	195,21
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	351,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	351,00	13,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
15	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			56,88
						56,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,790	72,00	56,88

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.